CITTA DI CASTELVETRANO
Provincia di Trapani
(ZX XX

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. w¥l DEL 2 6 NOV. 2014

OGGETTO: Presa d’atto del protocollo d'ihtesa tra le 00.85. e il Comune di Castelvetrano per
I"utilizzo delle risorse recuperate a seguito della sottoscrizione del Patto Antievasione.

L'anno ducmihquﬁm‘hpginrnn ﬁﬂ' f}Ml del mese di [{:} \{(Hm b‘-’-’& in Castelveirano e nella Sala delle

adunanze, si & riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza il Sig _A"“ Falice Junior Erranse nella  sua  qualith di
Slm&m € spno rispetivamente presenti € assenti i seguenti sigz.:
o
pres. ass.
ERRANTE Felice Junior Giovanni - Sindaco 5
CALCARA Paolo - Assessore P .
LOMBARDO Francesco - Assessore X
CASTELLANO Maria Rosa - Assessore | A
CAMPAGNA Marco Salvatore Assessore | X
RIZZO GIUSEPPE Assessore | ¢
CENTONZE Antonino - Assessore | M
- Assessore

Con la pertecipazione del Segretario Generale don. Livio Elia Maggio.
[l Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara apenta la riunione & invita a deliberare
sull'aggetio sopraindicato,

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposia di deliberazione relativa all'oggeito:
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilita tecnica ed in ordine alla regolarita e

alla correttezza dell’azione amministrativa;
ai sensi degli arft. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R, n. 48/91, modificata con L. R. n. 30/2000 hanno
espresso parere FAVOREVOLE.

—



Visto il protocollo d’intesa stipulato tra le organizzazioni sindacali Spi-
Cgil - Cgil - Fnp-Cisl - Uilp-Uil e i comune di Castelvetrano, per I'utilizzo
delle somme derivanti dalla lotta all’evasione e all’elusione fiscale, al fine di
reperire nuove risorse da destinare ad interventi per il mantenimento dei
servizi sociali e per agevolare le fasce piti deboli dei lavoratori dipendenti
e pensionati.

Considerato che la sottoscrizione di questo protocollo d’intesa impegnera
il comune a destinare il 100% delle risorse recuperate nell’ambito del patto
antievasione, stipulato con 1I’Agenzia delle Entrate, per le finalita meglio
sopra specificate;

Considerato altresi che ’utilizzo di tali risorse recuperate dovranno
essere preventivamente concertate tra le parti che hanno sottoscritto il
protocollo d’intesa allegato alla presente deliberazione;

Ritenuto di prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione del protocollo di
intesa in oggetto, al fine di porre in essre gli atti consequenziali;

ad unanimita dei voti resi nelle forme di legge;
DELIBERA

Prendere atto del protocollo d’intesa stipulato in data 24 novembre c.a. tra
le OO.SS. ¢ il Comune di Castelvetrano di cui in premessa, che si allega
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

Dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa.

Oiichiarare con separata votazione unanime la presente

deliberazior=*' " i -ensi dell’art. 12 {I° comma del-

la L. R. n. 44i91.



PROTOCOLLO DI INTESA

il Ginmn..‘?r.lf‘.’ "‘”z“:’["laile Dreig;s.gnella sede del Comune di Castelvetrano, si sono incontrati:
il Sindaco Dott. Errante Felice; il Segr. Gen.le Spi-Cgil Antonella Granello; il Resp.le Distrettuale
Spi-Cgil Giuseppe Curia; il Resp.le Cgil Gaspare Giaramita; il Segr. Gen.le Fnp-Cisl Mimmo Di
Matteo; il Resp. Zonale Fnp-Cis] Vincenzo Messana; il Segr. Gen.le Uilp-Uil Leo Falco.

L’incontro viene svolto al fine di redigere il presente protocollo di intesa per il Patto Antievasione,
nel pieno nspetto della normativa in vigore richiamante la rilevanza della partecipazione dei
Comuni al recupero dell’evasione e l'incremento della percentuale di remunerazione a loro
destinata a segwmto della operativita degli interventi attuati in seguito alla collaborazione;
collaborazione ritenuta peraltro, uno degli elementi portanti della riforma del federalismo fiscale
municipale previsto del Decreto Legislativo n. 23/201!.

Le OO.SS. ritengono utile tale Patto Antievasione per recuperare nsorse che 1 tagli nazionali e
regionali hanno falcidiato, mettendo a repentaglio il prosieguo, se non I'ampliamento, dell’offerta
dei servizi sociali per la popolazione, soprattutio quella meno abbiente.

A fronte di tali premesse, e valutate le ripercussioni negative generate sui bilanci comunali imposti
dal sistema di vincoli agli enti locali dalle leggn finanziarie dello Stato con la riduzione dei
trasferimenti, il rispetto del patto di stabilita interno, e che ad oggi impediscono di utilizzare risorse
a disposizione dei comuni per gli investimenti e per le politiche sociali,

LE PARTI RITENGONO

Fondamentale assumere la lotta all’evasione e all’elusione fiscale come una vera e propria priorita,
al fine di reperire nuove risorse da destinare prioritariamente ad interventi per il mantenimento dei
servizi sociali e per agevolare, attraverso I'utilizzo dell’ISEE, le fasce pit deboli di
lavoratrici/lavoratori, pensionate/pensionati; '

CONCORDANO

- di sottoscrivere il presente protocollo d’intesa finalizzato a destinare il 100 % delle nisorse
recuperate a seguito della sottoscrizione del PATTO ANTIEVASIONE “tra il comune di
Castelvetrano ed Agenzia delle Entrate , ad interventi volti al mantenimento e al
potenziamento dei servizi sociali ed alla tutela, consolidando !'utilizzo dell’indicatore
dell’ISEE, delle fasce pin deboli dei lavoratori dipendenti e pensionati;

- ¢he I'utilizzo delle nsorse recuperate vengano preventivamente concertato fra le parti che
hanno sottoscritto il presente protocollo di intesa.

Castelvetrano hlb'ﬂ J.e'ﬂf' L

Letto e sottoscritio

11 Sindaco

. Dott) E Ie Felice
SPI CGILMU @:}S@ %M@D ( JW% '

FNP CISL /% / ¥ l

UILPU

CéiL r:-w'i-:q_q(;:;} @1_ %ﬁ'{




